— 1 —

中华人民共和国海关总署

公 告
2023 年 第 20 号

根据《中华人民共和国海关法》《中华人民共和国进出口关

税条例》有关规定，现就海关对外国政府、国际组织无偿赠送及

我国履行国际条约规定进口物资减免税审核确认事宜公告如下：

一、外国政府、国际组织无偿赠送及我国履行国际条约规定

进口物资的减免税范围包括：

（一）根据外国政府、国际组织赠送函或中国与外国政府、

国际组织间的协定或协议，由外国政府、国际组织直接无偿赠送

进口的物资，或由其提供无偿赠款，由我国受赠单位按照赠送函、

协定或协议规定范围自行采购进口的物资；

（二）外国地方政府或民间组织受外国政府委托无偿赠送进

口的物资；

— 2 —

（三）国际组织成员受国际组织委托无偿赠送进口的物资；

（四）我国履行的国际条约中相关减免税条款规定的进口物资。

二、外国政府、国际组织无偿赠送及我国履行的国际条约中

相关减免税条款规定的进口物资，属于本公告第一条第（一）、

（二）、（三）项情形的，免征进口关税、进口环节增值税和消费

税；属于本公告第一条第（四）项情形的，按照相关国际条约中

减免税条款规定减免相应进口税。

三、外国政府、国际组织无偿赠送及我国履行的国际条约中

相关减免税条款规定的进口物资的受赠单位或项目执行单位（以

下统称减免税申请人），除另有规定外，应于有关物资申报进口前，

取得我国政府相关主管部门出具的《外国政府、国际组织无偿赠

送及我国履行国际条约规定进口物资确认表》（以下简称《确认

表》，见附件 1），并凭本公告第四条规定材料及相关物资的产品

资料，向主管海关申请办理减免税审核确认手续。

对于无偿赠送或执行协定、协议事项涉及多个受赠单位或项

目执行单位的，我国政府相关主管部门在出具《确认表》时可以

指定一个受赠单位或项目执行单位作为牵头单位，由该牵头单位

向其主管海关申请办理减免税审核确认手续。

相关主管部门可指定一个司局级单位具体负责出具《确认表》

及相关工作，有关部门应将具体负责单位名称函告海关总署，海

关总署通知各直属海关执行。

四、减免税申请人向主管海关申请办理减免税审核确认手续

时，应提交以下材料：

— 3 —

（一）属于本公告第一条第（一）项情形的，提交外国政府、

国际组织的赠送函或相关协定、协议；

（二）属于本公告第一条第（二）项情形的，提交外国地方

政府或民间组织出具的赠送函、外国政府的委托书；

（三）属于本公告第一条第（三）项情形的，提交国际组织

成员出具的赠送函、国际组织的委托书；

（四）属于本公告第一条第（四）项情形的，提交相关国际条

约。

对于前款规定需提交外国政府、国际组织的赠送函，如因临

时无偿赠送且无法提交赠送函的，可提交有关国家驻我国大使馆、

有关国际组织驻中国代表处的证明函原件。

五、外国政府、国际组织无偿赠送及我国履行国际条约规定

进口物资减免税审核确认手续纳入减免税管理系统管理，征免性

质为“无偿援助进出口物资”（代码 201，简称：无偿援助），监

管方式为“国家和国际组织无偿援助物资”（代码 3511，简称：

援助物资）。

六、办理时限及相关要求参照《中华人民共和国海关进出口

货物减免税管理办法》（海关总署令第 245号）第五、六、七、八

条规定办理。

七、海关总署对国际条约中进口物资减免税手续另有规定的，

从其规定。

八、本公告中下列用语的含义是：

外国政府是指外国的中央政府；

— 4 —

国际组织是指联合国及其相关机构以及与我国有合作关系的

其他国际组织（见附件 2）；
国际条约是指依照《中华人民共和国缔结条约程序法》以“中

华人民共和国”、“中华人民共和国政府”以及“中华人民共和国

政府部门”名义同外国缔结协定或协议以及参加的国际条约；

我国政府主管部门是指我国政府主管部委（包括部委管理的

国家局）和国务院直属机构；

主管海关是指减免税申请人住所地海关。

九、本公告自发布之日起施行。

附件：1．外国政府、国际组织无偿赠送及我国履行国际条约

规定进口物资确认表

2．国际组织名单

海关总署

2023 年 3 月 8 日

	wpds__年号__Text
	wpds__正文__File
	wpds__附件__Text